Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OF. Nº 241//2024-GP

ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n2 081/2024
Ilha Comprida, 28 de Maio de 2024.

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente,
servimo-nos do presente, para passar às mãos de Vossa Excelência, resposta
do Requerimento nº 081/2024, do Nobre Vereador MILTON CESAR PIRES, para
o devido conhecimento do mesmo.

Certos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos d elevada estima e distinta consideração.

\J Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Secretaria Municipal de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Ilha Comprida 23 de Maio de 2024.
Ofício n. º 01112024

A V.S.a

Nobre Vereador do Município de Ilha Comprida

Assunto: Requerimento 081/2024.

Tendo em mãos neste momento a Requerimento 081/2024, enviado a esta
prefeitura por Vossa Senhoria, segue resposta.

01 - Prezado vereador, informo que as questões relacionadas ao sistema
viário na proposta apresentada em reunião aos comerciantes locais, acompanhado
pelo COMTUR, foi aprovado o estacionamento em 45° no trecho da primeira quadra
da Avenida Copacabana a qual interliga com a requalificação da rotatória no entorno
do Corpo de Bombeiros. Naquela ocasião, foi aprovada a proposta e dados os
encaminhamentos para o prosseguimento junto ao COMTUR e a Secretaria de
Engenharia Obras e Serviços. Neste sentido, a possível mudança ou retorno a sua
origem cabe a manifestação do Conselho de Turismo do Município.

02 - Quanto a possibilidade de redução de placas de Sinalização Vertical de
Trânsito, estas cumprem função técnica de segurança aos usuários da via, sejam eles
pedestres ou veículos, sendo assim, fica prejudicada a redução das placas tendo em
vista a grande mobilidade naquele local.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria nossos
protestos de estima e consideração. Desde já, nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos que julgar necessários.

Ilha Comprida, 21 de Maio de 2.024.

Pérsio Alves de Almeida
Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano - SMPDU

Avenida Beira Mar, 11.000- Fone {13) 3842-7000 - CEP 11925-000 - Ilha Comprida/SP